
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2128 Del 19/09/2023  - 
Num. settoriale 685

Determinazione nr.  2068  del  25/09/2023
AREA SERVIZI

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI ADDETTI AI SERVIZI 
CULTURALI E TURISTICI RISERVATO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASSINO - APPROVAZIONE 
BOZZA AVVISO E MODULO DI DOMANDA

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto  il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 131 DEL 04/04/2022 “RIAPERTURA AL PUBBLICO DEL
MUSEO MULTIMEDIALE HISTORIALE”;

Vista la Determinazione Regione Lazio n. G07687 DEL 01/06/2023 di accoglimento dell’istanza di
accreditamento protocollo n. 0266170 del 09/03/2023 tra i Musei pubblici  non MIC del tipo
“DEMOETNOANTROPOLOGICO”;

Visto l’inserimento della Rocca Janula come Plesso all’interno delle Dimore Storiche e Complessi
Monumentali del Lazio;

Considerato che occorre provvedere ad aggiornare l’elenco del personale disponibile per la gestione
dei Luoghi di Cultura del Comune di Cassino, in particolare il MUSEO HISTORIALE (visto
l’obbligo di apertura al pubblico per almeno n. 220 giorni l’anno);

Accertato che la gestione corrente dei Luoghi di Cultura del Comune di Cassino spesso avviene oltre
l’ordinario orario di lavoro, con problematiche relative al plafond di monte ore di cui all’art. 32
del CCNL Enti Locali;

Considerato che la gestione dei Luoghi di Cultura del Comune di Cassino è diretta, pena la perdita
dell’accreditamento,  potendo  darsi  luogo  ad  affidamenti  temporanei  nei  limiti  prescritti  dai

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Regolamenti  in  corso  di  revisione  (Regolamento  del  Museo  Historiale)  e  di  elaborazione
(Regolamento  uso  Plesso Rocca  Janula)  ma in  ottemperanza  a  quanto  prescritto  dall’art.  70
Codice Terzo Settore (D. Lgs.vo 117/2017, agg. al 28/07/2023);

Ritenuto opportuno predisporre un Avviso di Selezione per Addetti ai Servizi Culturali e Turisitici,
rivolto al personale interno;

Tenuto conto della bozza di Avviso pubblico, predisposta dal Titolare di incarico Ufficio Cultura e
Pubblica Istruzione A.S.2 TOMASSO Grazia, e la relativa domanda di partecipazione;

Considerato che le iniziative culturali vengono deliberate dalla Giunta comunale con frequenza tale
da dover assicurare una copertura del fabbisogno di disponibilità, insieme a quella di richieste di
visita ai Luoghi di Cultura, senza soluzione di continuità, oltre il normale orario di lavoro;

Tenuto conto che la gestione dei Luoghi di Cultura è un atto imprescindibile, a tutela degli stessi sia
sotto il profilo della garanzia della conservazione a norma di legge in materia di Beni Culturali,
sia per la stessa valorizzazione turistica, dalla quale scaturiscono le entrate in favore delle casse
comunali e che vanno parimenti assicurate e implementate, pena il danno erariale per entrambe
le esigenze richiamate;

Considerato  che  occorre  contestualmente  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  che  dovrà
stilare la graduatoria per titoli così composta:

1. Membro Martone Alfonso;

2. Membro e Segretario Pittiglio Roberto;

3. Presidente Tomasso Grazia.

Tenuto conto che trattasi di una redazione di un elenco di Addetti, i cui requisiti sono quelli previsti
dall’Avviso pubblico;

Preso atto che la scadenza dell’Avviso è fissata per il giorno 22/10/2023 ore 12:00;

Accertato: 

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Viste le  disposizioni  recate  dall’art.  9,  comma1,  lett.  a),  punto  2,  del  D.L.  n.  78  convertito  con
modificazioni nella L. n. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica; 

Accertato che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui
alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma1, lett. a),
punto 2, del D.L. n. 78,  per quanto applicabile  agli  enti  locali;  Visti  gli  artt.  183 e 184 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il  Regolamento  comunale  di  contabilità;  Visto  il  Regolamento  comunale  sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi; Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente
atto;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



1. Di prendere atto  della  bozza di  Avviso Pubblico e di  schema di  Domanda predisposto dal
titolare di incarico Funz. E.Q. A.S.2 Tomasso Grazia;

2. Di  dare  mandato  alla  Commissione  composta  dai  dipendenti  Martone  Alfonso  (membro),
Pittiglio  Roberto  (Membro  e  Segretario),  Tomasso  Grazia  (Presidente),  di  redigere  la
graduatoria per soli titoli;

3. Di  autorizzare  la  pubblicazione  sul  portale  della  trasparenza  del  Comune  di  Cassino
dell’Avviso Pubblico e dello Schema di domanda;

4. Di prendere atto che la scadenza è fissata per il giorno 22/10/2023 ore 12:00;

5. Di trasmettere la presente determinazione, che non comporta impegno di spesa, al Dirigente del
Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
di cui all’art.183 del D.Lgs n°267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

6. Di attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  ai  sensi
dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal
Responsabile del Servizio;

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la
Dott.ssa Grazia Tomasso;

9. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

10. Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

11. Di dare altresì atto che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici
giorni consecutivi;

12. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il funz. E.Q. TITOLARE DI INCARICO A.S.2

Grazia dott.ssa TOMASSO

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

2128

AVVISO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI ADDETTI AI SERVIZI
CULTURALI E TURISTICI RISERVATO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASSINO -
APPROVAZIONE BOZZA AVVISO E MODULO DI DOMANDA

2023

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 685 Nr. adozione generale: 2068
25/09/2023Data adozione:

20/09/2023

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2068 del  25/09/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI ADDETTI AI SERVIZI 
CULTURALI E TURISTICI RISERVATO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASSINO - APPROVAZIONE 
BOZZA AVVISO E MODULO DI DOMANDA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 26/09/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.685/2068 del 25/09/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


